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talelsers med Hensyn til de ham vedrorende 
Sider af Sagen, saa vel som til, hvad der 
er udtalt af det ærede Medlem for Kjøben- 
havns 4de Valgkreds, og jeg finder altsaa 
kun særlig Anledning til at bemærke, at 
det ærede Medlem for Kjøbenhavns 7de 
Valgkreds jo ikke kan vente, at de Tvivl, 
han har med Hensyn til det religiøse Motiv 
og Ønsker om denne Mission ville deles og 
kunne deles af Ministeren for Kirke- og Under- 
visningsvæsenet. Ligeledes glæder det mig 
at -se, at Flertallet anerkender, at det ganske 
er udelukket ved Forholdenes historiske Ud- 
vikling, at der her for Danmarks Vedkom- 
mende er Tale som en fri Missionsvirksow 
heds 홢- Med Hensyn til Lonningsforholdene 
for Assistenterna ved det kongelige Bibliotek 
beklager jeg meget, at denne Post ikke blev 
vedtagen, men jeg forstaar det saaledes, at 
der kan blive Tale om disse Ting igen til 
næste Aar, og jeg skal derfor ikke opholde 
mig videre derved eller begrunde Forslaget. 
Lige saa lidt skals jeg opholde mig ved de 
øvrige Ændriiigsforslag, som dels ere til- 
traadte og dels ere gamle Ting. 홢- Med 
Hensyn til Kontoen til Læreres og Lærer- 
inders videre Uddannelse og Folkehøjskolernes 
og Landbrugsskolernes Forsyning med Lære- 
materiel, skal jeg bemærke med Hensyn til 
alle de Spørgsmaal, som den ærede Ordfører 
og det ærede Udvalg har rejst, det, at der 
under denne Konto for Tiden indbefattes 
tre Slags Udgifter, nemlig Udgifterne til 
etaarige Kursus, til Feriekursus og til For- 
syning med Læremidler. Og disse tre Ting 
maa vedblivende staa i første Række. Naar 
der nu spørges om uden en Forøgelse af 
Bevillingen at tilføje kun ekstraordinært 
paa denne Konto en ny Udgift til Ud- 
dannelse af Lærere og Lærerinder ved 
Kandidat Borups Lcereanstalt mens jeg 
havde ønsket en særlig Bevilling, saa kan 
jeg for saa vidt ikke have noget imod, at 
det vedtages, thi det er jo kun en Be- 
myndigelse, som kun vil blive anvendt af 
mig, for saa vidt det kan ske uden Skade 
for de t re  Formaal, som ifølge denne Be- 
villings Historie, og ifølge hvad der er ved- 
taget ved Samraad mellem Minister og 
Rigsdag i sin Tid maa være det prineipale 
Det gælder særlig med Hensyn til de et- 
aarige Kursus Jeg havde ønsket-disse udvik- 
lede yderligere ved de saakaldte Fortsættelses- 
seminarier paa en Maade, som jeg betragter 
som hensigtsmæssig. Det har man nu ikke 
villet gaa ind paa. og det lader jeg derfor 
foreløbig falde for i Aar, og saa bliver det 
altsaa med Hensyn til de etaarige Kursus 
ved status quo, men den maa jeg ogsaa 
opretholde, idet jeg ikke deler den Opfattelse, 

som fra enkelte Sider er gjort gældende, at 
de etaarige Kursus overhovedet skulde op- 
gives. Det tror jeg nu ikke paa, og jeg 
holder mig altsaa saa længe, indtil en For- 
andring vedtages, til Bevillingen, saaledes 
som den er given i Henhold til Udtalelserne 
og til Anmærkninger paa Finansloven, som 
foreligge fra tidligere Tid. Jeg havde 
ønsket, at man som en Mellemting mellem 
det, jeg har foreslaaet, paa Finansloven, og 
en fuldstændig Bevarelse af status quo 
havde med Hensyn til de etaarige Kursus 
været villig til at gaa ind paa en Modi- 
fikation, en Udvidelse afRammerne, saaledes 
at navnlig Landbrugsskolerne kunde komme 
med, hvorom der udtaltes Ønske paa det 
almindelige Skolemøde, og derved tillige 
nogen Udvidelse af Genstandene for disse 
Kursus Dertil sigter mit Forslag, som ikke 
er tiltraadt, om en Forandring af Kontoen 
uden Foroaelse af Summen. Naar ieg 
ikke har faaet Tilslutning hertil, i alt Fald 
ikke for si Aar, bliver det ogsaa her ved 
det gamle. Med Hensyn hertil kan jeg alt- 
saa heller ikke paatage mig nogen absolut 
Forpligtelse til at gøre Forandring i Hen- 
seende til de Understøttelser, som gives til 
de etaarige Kursus,, der ere grundlagte af 
Monrad og Fischer J  Henhold til meget 
omhyggelige Undersøgelser smed Hensyn til, 
hvad der maatte kræves til disse Mænd, er 
Reglen nu den, at der gives 600 Kr. til de 
ugifte, som jo i Reglen sidde i en Stilling, 
som de maa forlade, og som de i Reglen 
maa skaffe en Vikar til, og 900 Kr. til de » 
gifte, som have mere Besvær med at forlade 
deres Hjem; men jeg vil gøre, hvad jeg kan 
for at individualisere noget mere, saa- 
ledes at der kan blive Spørgsmaal om slet 
ikke at give nogen Understøttelse til dem, 
der bo paa Stedet, men kun fri Undervis- 
ning, og i andre Tilfælde maaske give en 
mindre Understøttelse; derved kan man saa 
komme til at reducere Maksimum noget. 
Det vil være mig magtpaaliggende at prøve 
derpaa; under Bevarelse af den bestaaende 
Tilstand vil jeg gøre et Forsøg. Jeg maa 
beklage, at Bevillingen til Malling Land- 
brugsskole ikke er tiltraadt. Naar Forholdet 
er det, som den ærede Ordfører bemærkede, 
at Forslaget ikke er tiltraadt, fordi man 
ikke paa Hojskolekontoen vil have en yder- 
ligere Forøgelse af de Skoler, som faa mere 
end 3,000 Kr., saa kunde jeg have været 
villig til, fordi jeg anser det for ønskeligt, 
at gaa udenfor Højskolekontoen, at stille 
Forslag om 2,000 Kr. Nu forstaar jeg 
imidlertid Forslaget saaledes, at man ønsker 
Sagen undersøgt t i l  næste Aar og muligvis 
altsaa e n  lignende Bevilling udstrakt til 


